siguientes requerimientos realizados bajo APREMIO DE MULTA Y/O CADUCIDAD, 

así: 

AUTO PARP No. 342 de fecha 27 de junio de 2024 notificado en estado jurídico 

PARP No. PARP-061-2024 del 28 de junio de 2024, relativos a: 

- Realizar y allegar el soporte de pago por valor de CINCUENTA Y DOS MIL SESENTA 
Y CUATRO PESOS ($52.064) correspondiente a las Regalías del trimestre II de 2019, 

más los intereses generados desde el día 23 de junio de 2019 hasta la fecha efectiva 

de pago, calculados a una tasa de interés de 12% anual. 

AUTO PARP No. 538 de fecha 19 de noviembre de 2024, notificado en estado

[...]

338 del 30 de mayo de 2014: 

- Póliza No. 41-43-101003034 Anexo 0 de 18 de diciembre de 2023, expedida por 

Compañía Aseguradora Seguros del Estado S.A., con vigencia desde el 12 de 

diciembre de 2023 hasta el 12 de diciembre de 2024, con una suma asegurada 
de Doce Millones Seiscientos Setenta y Un Mil Trescientos Sesenta y Nueve Pesos 

M/CTE ($ 12.671.369). 

No obstante, como quiera que la misma se encuentra vencida, en cumplimiento de los 

lineamientos establecidos el Instructivo MIS4-P-001-I-012, NO se requerirá su 
modificación. 

6. INFORMAR al titular minero del Contrato de Concesión No. IFM-16061, que los

[...]

- Modificación de la póliza de cumplimiento minero ambiental No. 45-43-101003580 

Anexo 0 de 26 de febrero 2025, expedida por la aseguradora Seguros del Estado 

S.A., con una vigencia desde el 12 de diciembre de 2024 hasta el 12 de diciembre 

de 2025, con una suma asegurada de ONCE MILLONES NOVECIENTOS VEINTE MIL 
SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS ($11.920.688) MDA/CTE, presentada con 

radicado 114962 de fecha 26/MAR/2025; toda vez que la misma debe ser ajustada 

en cuanto a su objeto y valor a asegurar; ello en razón a que la misma debe 

garantizar el cumplimiento de las obligaciones mineras y ambientales, el pago de 

multas y la caducidad del Contrato de Concesión No. IFM-16061 y el valor a asegurar 
debe ser debe por valor de DIECINUEVE MILLONES NOVECIENTOS VEINTICUATRO 

MIL QUINIENTOS VEINTISIETE PESOS ($19.924.527) MDA/CTE. Teniendo en cuenta 

que la respuesta dada con radicado No. 20251003959322 de fecha 29 de mayo 

de 2025 resulta insatisfactoria. 

Por lo tanto, esta Autoridad Minera en su oportunidad, se pronunciará frente a las 

sanciones a que haya lugar.

[...]

14301, con base en lo establecido en el numeral d) del artículo 112 de la Ley 685 de 

2001, esto es, por “el no pago oportuno y completo de las contraprestaciones 

económicas”, para que allegue el pago por valor de CERO PUNTO DIECISÉIS 
UNIDADES DE VALOR BÁSICO (0.16 U.V.B) equivalentes a MIL SETECIENTOS 

OCHENTA Y CINCO PESOS M/L ($ 1.785) más los intereses que se generen desde 

el 01 de octubre de 2011, hasta la fecha de pago, calculados con una tasa de interés 

del 12% anual, por concepto del canon superficiario correspondiente a la primera 
anualidad de la etapa de construcción y montaje, comprendida entre el 22 de julio de

[...]

123 del 04 de abril de 2022, notificado en estado jurídico 
No.  PARP-030-2022 del 06 de abril de 2022, relativo a:  

- Presentar los Formatos Básicos Mineros – FBM Semestral y Anual de los años 2005 

y 2006, con su correspondiente plano anexo. 

- Pagar la Inspección de campo requerida por un valor de TRES MILLONES 
QUINIENTOS CUARENTA Y UN MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS 

($3.541.387) IVA INCLUIDO, más los intereses generados desde el 18 de mayo de 

2011 hasta la fecha efectiva de pago, por concepto de Visita de Seguimiento y Control 

programada de conformidad con lo señalado en Auto GTRC No. 0051-11 del 29 de abril 
de 2011, notificado en estado jurídico No.